Die andere Schlussfolgerung betrifft in spezifischer Weise den Franziskanismus und die Eigenheit des Rechts- und Politikmodells, das er hervorzubringen im Stande war: Es ist in der Tat nur dann möglich, die Reichweite und die reale Neuheit des Phänomens des Franziskanismus zu verstehen, wenn man den *regulae vivendi* den Status von rechtlichen Dispositiven beimisst. Das, was die Historiographie gewöhnlich als die *spirituale Strömung* bezeichnet, die sich innerhalb des Ordens gebildet hat – und die nicht zufällig weitreichend von den Spekulationen Joachims von Fiore beeinflusst ist¹³⁹ – ist nichts anderes als der Versuch, einem ganz eigentümlichen Problem Herr zu werden: demjenigen nämlich, aufgrund dessen ein rechtliches Dispositiv wie die Regel dazu kommt, ein Leben hervorzubringen, das völlig außerhalb jeder Form des Gesetzes steht.

Um diesen Aspekt genauer zu erfassen, wollen wir zu einem bereits früher zitierten Text zurückkommen, in dem Angelus Clarenus die fünfzehn großen ‚Neuheiten‘ des ‚eigenen‘ Ordens im Vergleich zur monastischen und religiösen Tradition der Vergangenheit ausformuliert und zusammenfasst. Es handelt sich um das Verbot für die Franziskaner, sich in irgendeine rechtliche Handlung hinsichtlich der Dinge verwickeln zu lassen, das Verbot also des *litigare pro aliqua causa in iudicio*: „Septimo quia non possunt vendere neque emere, neque pro aliqua causa in iudicio litigare sive iusta sive iniusta.“ Dieses Verbot also einer jeden *causidicatio in rebus temporalibus* ist etwas, worauf die Franziskaner häufig selbst insistiert haben. Spuren hiervon finden sich unter anderem in Ubertinus von Casales Traktat *Reducendo igitur ad brevitatem*:

¹³⁸ Averroes, *In XII Metaphysicae*, c. 50r: „Philosophia inventa fuit et corrupta infinitis sicut alia artificialia.“

¹³⁹ Gerade weil das neue Gesetz – gemäß der literarischen Form des Evangeliums und den Überlegungen in der paulinischen Epistolographie – den Charakter eines Lebens haben musste, gerade aus diesem Grund, musste sich die Figur, die dem messianischen Status des Gesetzes (dem des dritten Status) am nächsten kommt, in einem religiösen Orden verkörpern. Joachimismus und Franziskanismus stellen in diesem Sinne zwei extreme Figuren dar, in denen sich die spätmittelalterlichen Reflexionen über das Gesetz verkörpern konnten.

Dicere autem apostolos propter servandam Christi consilium quod erat eis preceptum quia ex voto assumptum renuntiassent iuri litigandi potestate propria, que satis erat debilis et infirma, pro rebus pauperculis quas habebant et pro ipsis viriliter defendendis et in iudicio repetendis sibi procuraverunt potestatem monachicam ad hoc ipsum, non tam apostolorum perfectioni subservit quam ipsos in tali expropriationi derisioni totius mundi exponit; et per talemmodum non vitantur sed augentur scandala quae Christus prohibere intendit, sicut experientia certa docet. Unde apostoli et ipsorum perfecti discipuli nec sua auctoritate nec alia voluerunt pro rebus quibus utebantur per quoscumque submissos vel procuratos in iudicio litigare. Quod si fecissent cecidissent ab observantia sui voti. Quando enim aliquis actus universaliter prohibetur, prohibentur omnia quae necessarium illum actum inducunt. Sed sicut probatum est supra, tam per textum evangelici quam per sanctos, omnis causidicatio in rebus temporalibus fuit eis interdicta. Ergo similiter omnis procuratio talis causidicationis sive per privilegium superioris sive alio modo. Nam si per dispensationem superioris ego facio me absolvi ab aliquo voto, esto quod non debeam dici voti fractor, non tamen possum dici voti observator, et si non cavetur in privilegio quod dat superior, quod dispensat in voto, nullius privilegium est momenti.¹⁴⁰